
 

SVATOMATĚJSKÁ POUŤ 
 
 
 

ZPĚVNÍČEK 
 

 
  

Vážení hosté, 
hudební díla, která dnes zazní, jsou z pera českých skladatelů 20. a 21. století a všechna byla 
zkomponována přímo pro zdejší kostel sv. Matěje. Sami autoři tato díla zde i uvedli a sami hráli či 
hrají dodnes. Díky badatelskému úsilí našeho kolegy Ondřeje Dobisíka se nám dostal do rukou 
program Matějské pouti z roku 1945, jehož část nyní reprízujeme. Součástí tehdejší slavnostní 
poutní mše svaté byla prvotina Ladislava Simona, kterého možná mnozí budou znát jako autora 
znělky k televiznímu Večerníčku i Televizním novinám. Skladbu „Pange lingua“ složil ve svých 
16 letech, coby student Pražské konzervatoře, kde studoval rovněž Jára Voříšek, autor Missa 
brevis. Zřejmě byli oba spolužáky v klavírní třídě Kláry Jiránkové. Na rukopisu dochované skladby 
je poznamenáno: „Provedeno poprvé dne 25.II.45 u sv. Matěje studentským sborem RG XIX 
Sládkova. Bez nástrojů.“ My Vám dnes zmíněné skladby zahrajeme s nástroji. 

 
 soubor Hora Fugit 
Institut Renesance Kulturního Dědictví  

 

 
HUDBA BĚHEM POUTNÍ SLAVNOSTI 

 

Průvod O S. Janu Nepomuckým Svatý Jene zpovědníku 

 Litanie k sv. apoštolům a českým patronům Bože Otče Introitus
 místní matějská píseň III. 1. - 2. sloka 

Kyrie a Gloria  J. Voříšek Missa brevis 
Žalm Jan Fila Žalm 113 

Graduale místní matějská píseň III. 3.-4. sloka 

Alleluja  arr. Jan Fila Alleluja  
Credo J. Voříšek Missa brevis 
Offertorium  Jan Fila Pod ochranu tvou 

Sanctus a Benedictus  J. Voříšek Missa brevis 
Agnus Dei J. Voříšek Missa brevis 
Communio . Ladislav Simon Pange lingua 
 J. Voříšek Jarní romance pro klarinet 
Závěr:  kancionál 932 Te Deum (arr. J. Fila) 
 

PO MŠI SVATÉ PROBĚHNE SPONTÁNNÍ SETKÁNÍ NA FARNÍ ZAHRADĚ  

 

INSTITUT RENESANCE KULTURNÍHO DĚDICTVÍ & ŘKF U KOSTELA SV. MATĚJE, PRAHA 6 – DEJVICE 

SESTAVILA  BEATA ALTIOR 

 

KOSTEL SV. MATĚJE NAD ŠÁRKOU V DEJVICÍCH  NEDĚLE 14. KVĚTNA 2023 OD 1000  



O S. Janu Nepomuckým 
V. K. Holan Rovenský, Capella regia musicalis 1694 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 2. Divy, Zázraky zvěstují / žes v Nebi mocným zjevují /                              
  když k tvému hrobu putují / darův mnohých nabývají. R: / 
 

 6. Od Hanby potupy světský / vysvoboď tvůj Národ Český / 
  Od Moru, hladu a války / ctíme tvé svaté památky. R: / 
 

 9. Svatí naši Patronové / s tebou ať udělí nové /  
            Nám zde svaté požehnání /  
  ctíme vždycky do skonání. R: / 
 

 10. Po zdejším pak putování /  
  učiň ať máme bydlení /  
  Se všemi Vyvolenými /  
  s Bohem vždy sjednocenými. R: / 

 
LITANIE  

J. J. Božan, Slavíček rájský 1719 
 

 
 

 2. Kriste Králi Nebeský / smilůj se nad námi /  
  Světa Vykupiteli / smilůj se nad námi. 
 

 3. O Bože Duše svatý! / smilůj se nad námi / 
  Svatá Trojice Bože / smilůj se nad námi. 
 

 4. Svatá Boží Rodičko / O Panno Maria ! /  
  jenž jsi nám Spasitele / světa porodila. 
  

Matejstranti.com | IRKD.cz | HoraFugit.cz 



 

 10. S tebou nechť se přimluví / i Otcové svatí /  
  kteréž zde Bůh nad jiné / ráčil milovati. 
 

 12. Svatý Petře / Ondřeji / Jene, i Matěji /  
  Pavle, Bartoloměji / Šimone, Thadei.  
 

 13. Jakube i Tomáši / Filipe, Matouši /  
  Barnabáši s Jakubem / Marku i Lukáši. 
 

 14. Račte se přimluviti / k Bohu prosbou vaší /  
  ať se ráčí slitovat / nad vší bídou naší. 
 

 16. Václave, a Dědici / naší země České /  
  pros Boha ať odpustí / naše hříchy těžké. 
 

 17. Svatý Vít, svatý Vojtěch / i svatá Lidmila /  
  kteráž s nimi pro Krista / svou Krev jest vylila. 
 

 18. Zikmund, Prokop i jiní / spolu Mučedlníci /  
  nechť jsou u tebe Kriste / naši přímluvníci. 
 

 19. O Králi Hospodine / smilůj se nad námi /  
  pro tvých svatých přímluvy / a tvé svaté rány. 
 

 60. O Kriste Synu Boží / smilůj se nad námi /  
  jenž hříchy světa snímáš / prosíme uslyš nás. 
 

III. PÍSEŇ O SV. MATĚJI  
(zpívá se jako „Rozleťte se zpěvy vzhůru“) 

 

 
 
 

 1. Budiž od nás vždy veleben, / milený náš ochránce / 
  Jenž jsi byl losem vyvolen, / apoštola zastánce / 
  Tebe ctíme, velebíme, / apoštole Matěji, / 
  za ochranu Tě prosíme, /: v tebe máme naději. :/ 
 

 2. Učedník když Mistra zradil, / Ty jsi zcelil zase sbor / 
  k jedenácti Bůh Tě vsadil, / apoštolů svatých chor. / 
  Vypros nám všem víru, / lásku / i též blahou naději, / 
  že se s Tebou v nebi sejdem, /: rozmilý náš Matěji! :/ 

 

 3. Prozřetelnost Boží Tebe / apoštolem zvolila /  
  bys otvíral lidem nebe – / láskou národ pojila. / 

  Pomoz v dobách těžkých lidu, / velký světče Matěji, / 
  zlomit pýchu, zdolat bídu – /: sil v nás svatou naději! :/ 



 4. „Všichni, kdož se lopotíte, / všichni vy obtíženi“, / 
  v chrámu – zde se potěšíte – / u Krista je spasení. 
  Apoštol Matěj zde za Vás / Boha prosí, Boží Máť, 
  Pane smiluj, ach smiluj se, /: Máti bídy lidu zkrať! :/ 
 

 5. „Vezměte jho mé na sebe / a učte se ode mne“, / 
  volá Ježíš, Jeho nebe / v chrámě nad námi se pne: / 
  Patrone – svatý Matěji – / ve Svůj chrám vždy volej nás, / 
  po smrti ustel u Sebe, /: dušičku Pán v nebi spas! :/ 

 
 

   ŽALM 113(112), 1-8   
Jan Fila (*1982) 

 
 

 1. Chvalte Hospodinovi služebníci, chvalte jméno Hospodinovo! 

  Bud' velebeno Hospodinovo jméno nyní i navěky. Odp. 
 

 2. Od východu slunce až na jeho západ bud' chváleno Hospodinovo jméno! 
Povznesen je Hospodin nade všechny národy, nad nebesa jeho sláva. Odp. 

 

 3. Kdo je jako Hospodin, náš Bůh, který trůní na výsosti 
  a shlíží dolů na nebe i na zem? Odp. 
 

 4. Slabého zdvihá z prachu, ze smetiště povyšuje chudého, 
  aby ho posadil vedle knížat, vedle knížat svého lidu. Odp. 
 

 
 ALELUJA arr. Jan Fila 

(před evangeliem) 

 

SOUBOR HORA FUGIT ( IRKD ) ŘÍDÍ BEATA ALTIOR 
 

SOPRÁN: Beata Altior & Andrea Angelová  
ALT: Martina Ditrichová & Hana Holubkovová 

TENOR: Ondřej Dobisík & Adam Slavický | BAS: Pavel Vodáček & Ondřej Beneš 
HOUSLE: Kristýna Čeřovská & Zdenka Chládková | VIOLA: Jiří Ludvík  

VIOLONCELLO: Marek Fichtner | FLÉTNA: Veronika Seidlová 
KLARINET: Ondřej Beneš | VARHANY: Jan Fila  

 

POSTPRODUKCE: JIŘÍ ALTIOR / IRKD | MMXXIII 


